附件

[bookmark: _GoBack]苏州市鑫泰建筑装璜有限公司“11·21”
高处坠落死亡事故调查报告

2021年11月21日16时40分左右，位于上海市崇明区城桥镇崇明大道海天路口城桥镇CMC10303单元05A-01A地块项目工地内发生一起高处坠落死亡事故，造成1人死亡。
根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2018〕7号）等法律法规的规定，受上海市崇明区人民政府委托，由上海市崇明区应急管理局（以下简称“区应急局”）牵头，会同上海市公安局崇明分局、上海市崇明区建设管理委员会、上海市崇明区总工会、城桥镇人民政府组成苏州市鑫泰建筑装璜有限公司“11·21”高处坠落死亡事故调查组（以下简称“事故调查组”），开展事故调查，并邀请中共上海市崇明区纪委（监察委）派人全程监督事故调查工作。事故调查组坚持“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘查、调查取证、综合分析等，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和经济损失情况，认定了事故的性质。现将调查情况报告如下：
一、事故涉及单位及项目、合同基本情况
（一）涉及单位基本情况
1.上海融阳置业有限公司（以下简称融阳公司）；法定代表人：袁俊杰；类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；住所：上海市崇明区城桥镇乔松路492号；经营范围：房地产开发经营等；营业期限：2019年9月30日至无固定期限；统一社会信用代码：91310230MA1JUFC66N；登记机关：上海市崇明区市场监督管理局。
2.舜杰建设（集团）有限公司（以下简称舜杰公司）；法定代表人：李寿祥；类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；住所：上海市静安区江场路1377弄17号2001室；经营范围：建设工程设计，房地产开发经营等；营业期限：1993年12月1日至2032年11月20日；统一社会信用代码：91310000133057991Q；登记机关：上海市静安区市场监督管理局。
3.苏州市鑫泰建筑装璜有限公司（以下简称鑫泰公司）；法定代表人：居伟勇；类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；住所：苏州相城经济开发区漕湖街道韩春里6号；经营范围：承接各类建筑门窗、幕墙及室内外装饰工程施工等；营业期限：2002年8月26日至2022年8月25日；统一社会信用代码：91320507741323966M；登记机关：苏州市相城区行政审批局。
4.上海三凯工程咨询有限公司（以下简称三凯公司）；法定代表人：曹一峰；类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；住所：上海市杨浦区松花江路251弄1号303室；经营范围：工程咨询，建设监理等；营业期限：1996年3月22日至不约定期限；统一社会信用代码：913101106302042863；登记机关：上海市杨浦区市场监督管理局。
（二）项目基本情况
崇明区城桥镇CMC10303单元05A-01A地块项目，建设单位：融阳公司，总包单位：舜杰单位，分包单位：鑫泰公司,监理单位：三凯公司。
项目占地面积为82706.9平方米，总建筑面积为117085.36平方米，地上建筑面积为76621.91平方米，地下建筑面积为40463.45平方米。总计45栋单体（27栋4-5层洋房，1栋5层保障房，9栋3层合院，其他8栋为配套用房）。
（三）合同基本情况
1.2021年2月10日融阳公司与舜杰公司签订了《合同协议书》，由融阳公司将崇明区城桥镇CMC10303单元05A-01A地块项目土建、安装等工程发包给舜杰公司。
2.2019年10月融阳公司与三凯公司签订了《合同协议书》，由三凯公司监理崇明区城桥镇CMC10303单元05A-01A地块项目的施工工程。
3.2021年2月舜杰公司与鑫泰公司签订了《合同协议书》，由舜杰公司将崇明区城桥镇CMC10303单元05A-01A地块项目外立面门窗供应、安装等工程分包给鑫泰公司。
二、事故经过及救援情况
（一）事故经过
2021年11月21日16时30分左右，位于上海市崇明区城桥镇崇明大道、海天路口的城桥镇CMC10303单元05A-01A地块项目（金融街金悦府一期）工地内，鑫泰公司职工徐东青在海天路、定澜路口擅自联系了两位社会收废品人员（一男一女），从海天路、定澜路口（施工人员临时住宿区域）进入工地内收废品，李某（女）在赶往29号楼途中，行走到30号楼西南侧地面采光井时，不慎掉落地下室（深5米）。
（二）救援情况
事故发生后，鑫泰公司职工徐东青拨打120，16时40分左右，120到场确认李某已无生命体征。110到场后，联系区公安分局刑事科学技术研究所组织法医到场对死者进行尸表检查，后由崇明区殡仪馆派车辆将尸体运走。
三、人员伤亡和经济损失
（一）伤亡情况
本起事故造成1人死亡。死者：李某；性别：女；籍贯：安徽省阜阳市；文化程度：初中；出生年月：1967年4月8日；户籍地址：安徽省阜阳市颍东区新乌江镇XX村XX号；身份证号：3421211967XXXXXXXX。
（二）经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币160万元。
四、现场勘查情况
1.事故现场位于崇明区城桥镇崇明大道海天路口城桥镇CMC10303单元05A-01A地块项目（金融街金悦府一期）30号楼地下室；
2.现场房屋是一幢联排别墅，砖混结构，南北向，地面建筑有三层，地下建筑有一层，在别墅的西侧有一个采光井，该采光井的长×宽×深：3.5米×0.8米×5米，采光井的上面铺设玻璃塑料膜，在玻璃塑料膜上方部分铺设了木质模板，没有满铺。别墅的门窗尚未安装，采光井的西侧是一条南北向的道路，当天下雨道路比较泥泞；
3.地下室是混凝土地面，死者头朝南、脚朝北，脸向上，后脑朝混凝土地面；
4.死者周围未发现电器和电源，死者的正上方是采光井，盖在采光井上面的玻璃塑料膜悬挂在半空，地面无任何其他物品；
5.天气情况：阴有阵雨，11-19℃，偏东风3-4级；
6.根据上海市公安局崇明分局出具的《居民死亡确认书》No.2020-3-007475载明李某，女，54岁，安徽籍，身份证号3421211967XXXXXXXX，死亡时间2021年11月21日，导致其死亡的原因为颅脑损伤。
五、事故原因和性质
（一）事故原因
收废品人员在不熟悉施工现场环境的情况下，擅自进入该工地，自我保护意识不强，安全意识淡薄，为避开泥泞道路在采光井上行走，不慎踩在采光井玻璃塑料膜上坠落至地下室。
（二）事故性质
综合现场勘查、询问相关证人等情况分析，鑫泰公司现场负责人高斌未指派职工徐东青联系废品收购事项，该事项与鑫泰公司承揽的施工作业内容也无必然联系，徐东青承认联系废品收购人员进入施工场地是其个人行为，死者不是施工单位人员，故不属于生产经营单位的生产经营活动（生产安全事故是指生产经营单位在生产经营活动中突然发生的伤害人身安全或者造成经济损失的，导致原生产经营活动暂时中止或永远终止的意外事件）。综上所述，经事故调查组调查认定，本起事故不属于生产安全事故。
六、事故防范建议措施
建设、监理、总包、分包单位要进一步强化安全生产主体责任，认真履行施工现场安全管理职责和义务；加强对员工的教育培训和外来人员的安全监管；及时排查施工现场存在的安全隐患，确保建筑施工期间的安全生产工作。

附件：1.直接经济损失明细
2.人员伤亡情况
3.事故调查组名单
4.证据卷页

苏州市鑫泰建筑装璜有限“11·21”
                     高处坠落死亡事故调查组
                  2021年12月6日

附件1

苏州市鑫泰建筑装璜有限公司“11·21”
高处坠落死亡事故直接经济损失明细

	项目
	人身伤亡后
支出的费用
	善后处理费用
	财产损失价值

	费用
	0
	160万元
	0

	合计
	壹佰陆拾万元整（160万元）

附件2

苏州市鑫泰建筑装璜有限公司“11·21”
高处坠落死亡事故人员伤亡情况

	姓名
	性别
	年龄
	工种
	籍贯
	家庭
地址
	伤害
程度

	李某
	女
	54岁
	无业人员
	安徽
	安徽省阜阳市颍东区新乌江镇XX村XX号
	死亡

身份证号：3421211967XXXXXXXX。

附件3
[image: image3117]
[image: image3118]
附件4
[image: image3106]
[image: image3102]
[image: image3104][image: image3105]
[image: image3108]
[image: image3107]
[image: image3110]
[image: image3111]

- 3 -

image1.jpeg
IR B A R PR BRI 2 7]
“U1 - 217 FALRAIEBET T I BIR

2021 4812 A 3 B 13 & 30 2

T mEERRS | EH |
EYR R AEER a4 K =

A B nak | u\;

S KR AR ROR Wﬁ
EWELAEER RO %W\/

LETARREHAR ® & 3,40»\

EWEAREEER L B ,fﬂi)
EREETE BA 5%

298 B A R R Wﬂﬁ 71
HU K U wnsm |

image2.jpeg
TR iR USRI A ]
“11 + 217 EALEAIRBET - SRR A A 2 2%

2021 4812 A 3 B 13 B 30

| Ifenm  EEEARE 58 | RS
~
KR AEER IS 4/‘@7
R R AEER Bl & p@:,zt
SRR AEER B /Zﬁ/%
EWKEAEER KR 1%%&(
LEEARREAAR | R R | P4
LMEARERERE | A K %
LHREIL KR W}g
EHRAREARSRE | A R Mﬁ‘(

image3.jpeg
iE #& ¥ W

EEFE: RAARU “V7 #8)
ABREEBRGE (V) 5 THAEMARE C D HpmEA CAZO ®#E (D

Ofs REAE4E 48D AAAR: BEE  RE%E

M T %R MR

5 B B HFACMC1 03038 TL05A-01 Al 3R
TRTERREN, SEARR, REEGNANGL, AZRAE, KERBADRRAS. (NELE)
Eil kR R A RA R

LRSI RANERAR
AR (H ) BRAF
FESEIEAELE | AT | 117085.36m
2020.3.1 T AN | 2021.8.2
EBEFRENIEHARAR

AW | FERRETRES . ARAES

o 4 | AL
F M| 18637908254
& | FkA
F #1] 13122920223

A7 BAA AHN # A B

RN A B ERA ARG REX
X 1 CMC10303 # 7T 05A-01A | iE4E Uk S B 7]
Hy 3k

2021 4 11 A 24
B

(WRETARAMARBHRE WEA AR REHD

B AL 4 A RIEEAE B SE 1 RANAEE B T L EE R R AT
B, RBALR AT GEAAESE DL RAESE T R A ey B L R LSy, PR RAREA L
kL.

(£4%) # A g

Sl AR, AR LR E AR NS (D B R

image4.jpeg
iE & & W

KB (RBARU “V” #8F)
AARFAERE (V) 5 TRAMARE () ; EmEA CELO REEC D

CRs 48 40D AHANR: BEE REE

ATHAE A AB: 3 A H

EEREN A BFEEAAEPERER
X & CMC10303 % 7T 05A-01A | i 45 Y % B jg]
ik

2021 £ 11 A 24
H

(R B TATHAA ARG HE A CHGD REHD

AR GEA S L AU R T L RAINAIERE S T LAILERRAT#R
B, RFAERFIEGEAIER UREER AN F LR ALY, FREREML
iR,

(£4%) F A H

S AR, A0 BRI AR NS (GERD A R

image5.jpeg
iE & £ W

KRR (RBARU V7 #£8)
AAMBERE (V) 5 TRAEMARE ()5 AfmEA WL ®EtC O

CRE IEE#8 48D ‘7?(#]»/\5’1: Mm%k RE%E

T BAR A AN # A H

R ENE: BT EEHAEERERX
X B CMC10303 # 75 05A-01A | 48 4 £ Bt [
Mk

2021 4 11 A 24
H

(I RETATHARA ARG E A CGRR) REEHY)

R R G A S S AU RIE B M K 52 08 RANAIEE S T LAIEE R RATHR
B, RARAL R FTHR A9 IE4E LA RGEE AT R A 9 F LR AL, SR AR
W R R,

(£4%) £ A H

A AR, A LN EAHEE AL G BN S R B

image6.jpeg
iE & & W

EERR: (RAARU “V” &8)
ABMBERGE (V) ; TREFARE () ; HbwEA CHL ®#E (D

(€337 ) AHAR: g REH#

TR Ak £ A ]

Pl ET AT PR Y- PN
X B CMC10303 # 75 05A-01A | iiF 48 Uk £ ki 4]
Huk

2021 11 A 24
B

(W RBTARMSARGHIF HEA AL REH)

4R 3% 86 A S8 AN S PRAEE 45 # B30 M - RAINAKIEIE % T _EMIESE & K BT it
BBy, RORIER AT IR G AR DA RAESE FT R AR B X R S0 iY, R EAEA N
HE R,

(£%) S H

HH: APEAREAE, A R R AL GERD Bl F K

image7.jpeg
iE & £ W

EERR: (RABARU “V7 ##H)
AAMBERGE (V) 5 ARAEMARE () HtimiEA CHZO ®4 (D

CRESE4E 4 AAAR: %k FEE

A HAER A £ A B

EE MR BATEEAAREAERE X
X H CMC10303 # 75 05A-01A | E 48 i £ Bt [#]
Ho ik

2021 11 A 21
=}

(R B TR ARG HEA CHLD REHD
EERGAELHNFRIEEBHE LM RANKEEE T LWIEERRATR
Bhi, RARIE R BT GEHOIE 48 DA RIE S8 AT R P M S R AT HN, HFJR RAREA B
HiEE .

(54%) & A H

S AR, A LR AR A (GERD A R

image8.jpeg
iE #& & W

EEFRE: (RAPARU “V” &8)
AAMBERE (V) ; TRAEMARE D ; HAtiEA CHL RE$ D

R IEE 38 48 AAAR: BEEE  REHS

AT AR AN =0-F A B

KRR RIFEEAAEFERER
X B CMC10303 # 7T 05A-01A | iiF 42 4k £ ke 4]
H 3k

2021 4 11 A 24
H

(W RBETARERARBEHREWEA AL REHD

T4 R BEA B4 NI RAEE SR M 0t RN KR4 T L HIESE R R AT 2
Bedly, RFAERFTR BAER U RAEE TR A T L R LM, HREAREALL
WA,

£4) ] B

Bl APEARRAER, A R R ASS GERD Bl SR

image9.jpeg
iE & & W

WEERR: (RAARU “V7 &8
AARBEETGE (V) ; TRAMARE (D HiiA GEHLD #E D

Rt 38 48D AABAR: HEE  REE

AT BRAR AT AN £ A H

R EN A BREEAAERERER
X B CMC10303 # 75 05A-01A | i & di 4 B 8]
Hy

2021 4 11 A 24
H

(R B TATRAT ARBHRE EA CEF) REHD

4B 4R A A5 4 A S (R IEAE 48 B9 JU 248 - KA AAESE & T b #YAE4E R R AT 1R
BhE, RAFIER PTIR GHHOIE I8 DA RAE B BT R P Bl 5L R S0 8, IR RAEA L
iR,

(£4) £ A H

A AR, AR RR R ASES GRED Bl B

image10.jpeg
iE #& £ W

EERE: (AAARN “V” ##)
AR EEFE (V) ; TR AR (

) s HmiEA (EL) R®ét ()

CRs AE4EAL) AMAR: BEE  REHS

ATBAR X A

P SRS E LGRS ELN- S 2
X 5 CMC10303 # 7 05A-01A
i

E 95 0 4 B 1E]

2021 4 11 A 24

B

R B TR AREHRE EA AR REH)
B4R BEA S A RAEEE 0 ot RANAIER S T EWIEE R RPTHR
Br#y, RARAER PR e A0 iE4E DA RAESE FT R I Z R L0ty F R B AR AL

kR,
(% %)

s

A 5]

Bl AAEARRAER, At BN R ASS (HER Bl SR 3